
 

REGIONE PIEMONTE BU29 21/07/2022 
 

Codice A1705B 
D.D. 1 luglio 2022, n. 529 
DGR n. 38-2385 del 27 novembre 2020. 7° Censimento generale dell'agricoltura. Compensi a 
favore dei componenti dell'Ufficio regionale di censimento (URC) per l'attività svolta nel 
periodo luglio 2021 - aprile 2022 in modalità straordinario/fuori orario di servizio. 
Liquidazione di € 6.564,30 a valere sull'impegno n. 2022/3142 assunto sul capitolo di spesa n. 
101320/2022. 
 

 

ATTO DD 529/A1705B/2022 DEL 01/07/2022
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1705B - Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 

 
 
 
OGGETTO: 

 
DGR n. 38-2385 del 27 novembre 2020. 7° Censimento generale dell’agricoltura. 
Compensi a favore dei componenti dell’Ufficio regionale di censimento (URC) per
l’attività svolta nel periodo luglio 2021 - aprile 2022 in modalità straordinario/fuori 
orario di servizio. Liquidazione di € 6.564,30 a valere sull’impegno n. 2022/3142 
assunto sul capitolo di spesa n. 101320/2022. 
 

 
Visto il Regolamento (UE) 2018/1091 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 
relativo alle statistiche integrate sulle aziende agricole, che ha disposto l'effettuazione del 
Censimento dell’agricoltura da parte di tutti gli Stati membri e ha indicato le modalità di 
svolgimento, sottolineandone l'obbligatorietà; 
 
vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, art. 1 commi da 227 a 237, con cui 
sono stati indetti il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, i censimenti 
economici permanenti delle imprese, delle istituzioni no profit e delle istituzioni pubbliche, il 
censimento generale dell’agricoltura e, a partire dal 2021, il censimento permanente 
dell’agricoltura; 
 
visto in particolare l’art. 1, comma 232 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 in 
base al quale l’Istat effettua le operazioni di ciascun censimento attraverso i Piani generali di 
censimento; 
 
visto il Piano generale di Censimento del 7° Censimento dell’Agricoltura (PGC) adottato dal 
Consiglio dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) in data 11 giugno 2020; 
 



 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 38-2385 del 27 novembre 2020 con la quale: 
• è stato approvato il Piano regionale di censimento del Piemonte (PRC) relativo al 7° Censimento 
generale dell’agricoltura; 
• è stata costituita la Commissione tecnica regionale di censimento; 
• è stata individuata nell’ambito della Direzione Agricoltura e cibo (A1700A) la struttura che svolge 
le funzioni di ufficio regionale di censimento (URC), demandando al Direttore della Direzione 
Agricoltura e cibo l’individuazione dei componenti dell’URC e l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti per l’attuazione del PRC. 
 
Vista la determinazione dirigenziale A1700A n. 892 del 11/12/2020 con la quale: 
 sono stati individuati i componenti dell’Ufficio regionale di censimento del Piemonte (URC) 

all’interno della Direzione A1700A Agricoltura e Cibo; 
 è stato stabilito che gli eventuali compensi a valere sui contributi dell’Istat saranno riconosciuti ai 

componenti dell’URC sulla base dell’attività realizzata, secondo le modalità di cui agli articoli 
18, 68 e 70-ter del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 
funzioni locali 2016-2018. 
 

Vista la determinazione dirigenziale A1700A n. 937 del 21/12/2020 con la quale, fra l’altro, si è 
preso atto della necessità di riconoscere un compenso ai componenti dell’Ufficio regionale di 
censimento (URC) sulla base dell’attività realizzata, e secondo le modalità di cui agli articoli 18, 68 
e 70-ter del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni 
locali 2016-2018. 
 
 
Vista la determinazione dirigenziale A1700A n. 579 del 08/07/2021 con la quale sono stati 
individuati il Presidente e i membri della Commissione tecnica regionale di censimento del 
Piemonte, ed è stata nominata la nuova responsabile dell’Ufficio regionale di censimento del 
Piemonte; 
 
Viste le lettere di incarico ai dipendenti regionali individuati quali componenti dell’URC con 
determinazione dirigenziale A1700A n. 892 del 11/12/2020, firmate dal responsabile dell’Ufficio 
regionale di censimento del Piemonte, agli atti del Settore Programmazione e coordinamento 
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile. 
 
Considerato che la scelta della Regione Piemonte di aderire al 7° Censimento generale 
dell’agricoltura con il modello “ad alta partecipazione” (opzione C) comporta che l’attività 
assicurata dall’Ufficio regionale di censimento relativamente al monitoraggio della rilevazione 
avvenga attraverso: 
 controlli e analisi sulla base di tabelle di dati aggregati predisposte dall’Istat (“controlli macro”), 
 controlli dei singoli questionari raccolti su un sottoinsieme di aziende rilevanti/influenti 

(“controlli micro”), 
 eventuale correzione dei dati dei questionari sottoposti ai controlli “micro” sia mediante attività a 

tavolino (“attività desk”) sia mediante re-intervista di un campione di aziende, svolta sia 
telefonicamente sia con visita in azienda (la modalità sarà in funzione del tipo di informazioni da 
richiedere); 

 
Considerato che al personale impegnato nelle operazioni relative al 7° censimento agricoltura, che 
ha svolto l’attività fuori orario di servizio ai sensi di quanto previsto nel CCNL artt. 18 e 70 ter, 
viene riconosciuto un rimborso valutato: 
 



 

- a questionario revisionato, oppure vengono riconosciute le relative ore di lavoro straordinario 
effettuato, 
- a tabella ISTAT oggetto di “controlli macro”, oppure vengono riconosciute le relative ore di lavoro 
straordinario effettuato, 
- sulla base delle ore di lavoro straordinario effettuato per il censimento, nel caso di personale che 
effettua le operazioni generali e di coordinamento. 
 
Visto il capitolo 4. “Aspetti finanziari” del Piano generale di Censimento (PGC) ISTAT riguardo i 
contributi per il funzionamento degli uffici di censimento presso le Regioni, nonché il capitolo 14. 
“Tabella finanziaria indicativa” del Piano regionale di censimento (PRC). 
 
Vista la determinazione dirigenziale A1700A n. 876 del 13/10/2021 con la quale sono stati, fra 
l’altro, individuati un compenso aggiuntivo per i “controlli micro” rispetto a quanto indicativamente 
previsto nel Piano generale di censimento dell'agricoltura (PGC) e nel Piano regionale di 
censimento (PRC) pari a 3,00 euro per questionario controllato, per un contributo complessivo per 
unità revisionata e corretta pari a 8,00 euro (5,00+3,00), e un compenso per i “controlli macro” pari 
a 60,00 euro per tabella Istat, in considerazione del lavoro di integrazione, rielaborazione e 
valutazione a livello regionale. 
 
Visti i timesheet e le dichiarazioni rilasciate dai componenti dell’URC riguardanti le attività svolte 
nell’ambito del 7° censimento agricoltura al di fuori dell’orario di servizio nel periodo luglio 2021-
settembre 2021, e per le quali è prevista la corresponsione di un compenso, agli atti del Settore 
Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile, nonché l’elenco delle 
ore di straordinario effettuate dai funzionari della Direzione per i lavori inerenti il 7° Censimento 
generale dell’agricoltura nel periodo luglio 2021-aprile 2022; 
 
Vista la determinazione dirigenziale A1700A n. 1005 del 24/11/2021 con la quale è stato, fra l’altro, 
rimandato a successivi provvedimenti amministrativi la quantificazione e la liquidazione dei 
compensi spettanti ai componenti dell’Ufficio regionale di censimento (URC) a titolo di saldo 
controlli “micro”, saldo controlli “macro” e attività correlate per l’attività svolta in modalità fuori 
orario di servizio per il 7° censimento dell’agricoltura e saldo straordinario effettuato ; 
 
Vista la determinazione dirigenziale A1700A n. 1145 del 27/12/2021 con la quale, fra l’altro, sono 
stati impegnati (I n. 2022/3142) euro 15.448,50 sul capitolo di spesa 101320/2022 (Missione 01 – 
Programma 0108) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2022 - mediante 
l‘utilizzo dello strumento del Fondo pluriennale vincolato, quale compenso a favore dei componenti 
dell’Ufficio regionale di censimento (URC) per l’attività svolta nell’ambito del 7° censimento 
generale dell’agricoltura - classe soggetto STIP-STIPENDI/ONERI/TRATTENUTE; 
 
Ritenuto di quantificare in euro € 6.564,30 l’importo da corrispondere al personale impiegato nelle 
attività di gestione del 7° censimento dell’agricoltura, a titolo di compenso per l’attività svolta nel 
periodo luglio 2021-aprile 2022 in modalità straordinario e/o fuori orario di servizio, sulla base 
della ripartizione indicata nell’allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Preso atto che l’onere di € 6.564,30, quale compenso da corrispondere ai componenti dell’Ufficio 
regionale di censimento (URC) per l’attività svolta in modalità straordinario e/o fuori orario di 
servizio nel periodo luglio 2021-aprile 2022 relativamente al 7° censimento dell’agricoltura, trova 
copertura finanziaria con l’impegno n. 2022/3142 di € 15.448,50 assunto sul capitolo di spesa n. 
101320/2022 (Missione 01 – Programma 0108) con la determinazione n. 1145 del 27/12/2021, che 



 

presenta una disponibilità a liquidare pari ad euro 15.448,50; 
 
Ritenuto pertanto di liquidare € 6.564,30 a valere sull’impegno n. 2022/3142 assunto sul capitolo di 
spesa n. 101320/2022 (Missione 01 – Programma 0108), a favore dei dipendenti regionali 
individuati quali componenti dell’Ufficio regionale di censimento (URC), secondo la ripartizione 
indicata nell’allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, a titolo di 
compenso per l’attività svolta nel periodo luglio 2021-aprile 2022 in modalità straordinario e/o fuori 
orario di servizio relativamente al 7° censimento dell’agricoltura. 
 
Ritenuto di rimandare a successivi provvedimenti amministrativi la quantificazione e la 
liquidazione dei compensi spettanti ai componenti dell’Ufficio regionale di censimento (URC) a 
titolo di saldo controlli “micro”, saldo controlli “macro” e attività correlate, per l’attività svolta in 
modalità fuori orario di servizio per il 7° censimento dell’agricoltura. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 
17ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 , n. 1-3361; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 
LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visto il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; '' visto l'art. 17 della l.r. n. 23/2008 recante 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i.; 

 vista la L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 visto il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e, in 
particolare gli artt. 23 e 37; 

 vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

 vista la deliberazione della Giunta regionale n. 38-2385 del 27 novembre 2020 avente per 
oggetto: Pag 2 di 4 "Legge 205/2017, articolo 1, comma 227. Piano generale di censimento 
dell'agricoltura (PGC), adottato dal Consiglio dell'Istat in data 11 giugno 2020. 7° 
Censimento generale dell'agricoltura Approvazione del Piano regionale di censimento e 
costituzione della Commissione tecnica regionale e dell'Ufficio regionale di censimento"; 

 Visto il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

 Visto il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 



 

 vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000."; 

 vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 vista la DGR 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

 vista la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione 
Piemonte"; 

 
 

DETERMINA 
 

 
Sulla base delle considerazioni svolte in premessa, 
 
1) di riconoscere un compenso ai componenti dell’Ufficio regionale di censimento (URC) 
individuati con la determinazione dirigenziale A1700A n. 892 del 11/12/2020, relativamente 
all’attività realizzata nel periodo luglio 2021-aprile 2022 in modalità straordinario e/o fuori orario di 
servizio, sulla base di quanto previsto agli articoli 18, 68 e 70-ter del Contratto collettivo nazionale 
di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali 2016-2018; 
 
2) di quantificare in euro € 6.564,30 l’importo da corrispondere al personale impiegato nelle attività 
di gestione del 7° censimento dell’agricoltura, a titolo di compenso per l’attività svolta nel periodo 
luglio 2021-aprile 2022 in modalità straordinario e/o fuori orario, sulla base della ripartizione 
indicata nell’allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
3) di prendere atto che l’onere di € 6.564,30, quale compenso da corrispondere ai componenti 
dell’Ufficio regionale di censimento (URC) per l’attività svolta in modalità straordinario e/o fuori 
orario di servizio nel periodo luglio 2021-aprile 2022 relativamente al 7° censimento 
dell’agricoltura, trova copertura finanziaria con l’impegno n. 2022/3142 di € 15.448,50 assunto sul 
capitolo di spesa n. 101320/2022 (Missione 01 – Programma 0108) con la determinazione n. 1145 
del 27/12/2021, che presenta una disponibilità a liquidare pari ad euro 15.448,50; 
 
4) di liquidare € 6.564,30 a valere sull’impegno n. 2022/3142 assunto sul capitolo di spesa n. 
101320/2022 (Missione 01 – Programma 0108), a favore dei dipendenti regionali individuati quali 
componenti dell’Ufficio regionale di censimento (URC), secondo la ripartizione indicata 
nell’allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, a titolo di 
compenso per l’attività svolta nel periodo luglio 2021-aprile 2022 in modalità straordinario e/o fuori 
orario di servizio relativamente al 7° censimento dell’agricoltura; 
 
5) di rimandare a successivi provvedimenti amministrativi la quantificazione e la liquidazione dei 
compensi eventualmente spettanti ai componenti dell’Ufficio regionale di censimento (URC) a 
titolo di saldo per l’attività svolta in modalità fuori orario di servizio per il 7° censimento 
dell’agricoltura. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 



 

entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12.10.2010. 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12.10.2010. 
 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1705B - Programmazione e coordinamento 
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile) 

Firmato digitalmente da Anna Maria Valsania 
 
 

 



Allegato 1

quantità e importi tranche 3

Controlli micro a saldo 15/09/2021 – numero

Matricola Correzione desk Totale

15381BE omissis omissis 7 7 4 18 
10739BS omissis omissis 6 6 2 14 
12037PG omissis omissis 7 2 17 26 
15644VG omissis omissis 7 13 18 38 

Controlli micro a saldo 15/09/2021 – euro

Matricola Correzione desk LORDO ONERI IRAP

15381BE omissis omissis 56 74 200 249,06 59,28 21,17 329,50 
10739BS omissis omissis 48 63 100 159,49 37,96 13,56 211,00 
12037PG omissis omissis 56 21 850 700,68 166,76 59,56 927,00 
15644VG omissis omissis 56 137 900 825,77 196,52 70,19 1.092,50 

1.935,00 460,52 164,48 2.560,00 

Matricola

11784AA omissis omissis 67,25
08672CG omissis omissis 66,25
14432VD omissis omissis 44,50

Straordinario luglio 2021 – aprile 2022 – euro

Matricola Categoria CENS1 % Liquidabile LORDO ONERI IRAP

11784AA omissis omissis C3 15% maggiorazione S 67,25 958,20 228,05 81,45 1.267,70
08672CG omissis omissis D7 15% maggiorazione S 66,25 1.380,80 328,63 117,37 1.826,80
14432VD omissis omissis D2 15% maggiorazione S 44,50 687,67 163,68 58,45 909,80

3.026,67 720,36 257,27 4.004,30 

TOTALE LORDO TOTALE ONERI TOTALE IRAP gran totale

4.961,67 1.180,88 421,75 6.564,30 

Cognome 
operatore

Nome 
operatore

Revisione 
senza 

correzione

Correzione con 
reintervista

Cognome 
operatore

Nome 
operatore

Revisione 
senza 

correzione

Correzione con 
reintervista

IMPORTO AL 
LORDO DI 
ONERI E IRAP

Straordinario luglio 2021 – aprile 
2022 – ore

Cognome 
operatore

Nome 
operatore

Tot. ore 
centesimi

Cognome 
operatore

Nome 
operatore

Tot. ore 
centesimi

IMPORTO AL 
LORDO DI 
ONERI E IRAP




